АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21 февраля 2024 года № 100

с. Яренск

О внесении изменений в Устав муниципального казенного учреждения
«Эксплуатационная служба»

В связи необходимостью приведения учредительных документов
в соответствие с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, статьей 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения в Устав муниципального казенного учреждения «Эксплуатационная служба» (ИНН 2915004163,
ОГРН 1132904001669).
2. Директору муниципального казённого учреждения «Эксплуатационная служба» Кожевникову В.П. зарегистрировать изменения в Уставе учреждения в установленном законодательством порядке.
3. Признать утратившими силу:
1) постановление Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 16.03.2016 № 166 «О внесении изменений в Устав муниципального казённого учреждения «Эксплуатационная служба»;
2) постановление Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 12.01.2021 № 6 «О внесении изменений (дополнений) в Устав муниципального казённого учреждения «Эксплуатационная служба».
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития Чукичеву И.Е.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                  А.Е. Посохов
2

Утверждены
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 21 февраля 2024 года № 100

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Устав муниципального казённого учреждения
«Эксплуатационная служба»

1. Пункты 1.5 и 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.5. Учредителем Учреждения является муниципальное образование «Ленский муниципальный район», уполномоченным органом, осуществляющим функции и полномочия Учредителя,
является Администрация муниципального образования
«Ленский муниципальный район» (далее – Учредитель).
1.6. Учреждение является некоммерческой организацией, обеспечивающей в пределах своей компетенции и по поручению Учредителя организацию решения отдельных вопросов местного значения
по жизнеобеспечению муниципального образования
«Ленский муниципальный район».
Учреждению подведомственна территория всех населенных пунктов муниципального образования «Ленский муниципальный район».».
2. Пункт 1.10 изложить в следующей редакции:
«1.10. Учреждение отвечает по своим обязательствам
находящимися в его распоряжении денежными средствами.
При недостаточности денежных средств субсидиарную ответственность
по обязательствам казенного учреждения несет собственник его имущества.».
3. Раздел 2 изложить в следующей редакции:
«2. Цели и виды деятельности Учреждения

2.1. Основными целями деятельности Учреждения являются реализация единой муниципальной политики в сфере развития подведомственной территории, осуществление на подведомственной территории организационных, исполнительно-распорядительных
и иных функций Учредителя по решению вопросов местного значения муниципального образования «Ленский муниципальный район» в пределах установленных полномочий, а также реализация муниципальных программ.
Для достижения целей, указанных в абзаце первом настоящего пункта,
Учреждение осуществляет основной вид деятельности в соответствии
с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности:
- деятельность органов местного самоуправления по управлению вопросами общего характера - 84.11.3.

Для полного и качественного выполнения возложенных Учредителем на Учреждение задач и функций Учреждение вправе выполнять
иные дополнительные виды деятельности, предусмотренные Общероссийским классификатором видов экономической деятельности.
2.2. Право осуществлять деятельность, на которую в соответствии
с федеральным законодательством требуется лицензия,
возникает у Учреждения с момента срока действия лицензии,
если иное не установлено федеральным законом.».
4. В разделе 3:
1) наименование изложить в следующей редакции:
«3. Задачи и функции Учреждения в области гражданской обороны
и обеспечения безопасности в чрезвычайных ситуациях»;
2) пункты 3.1 и 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.1. Основными задачами Учреждения в области гражданской обороны и обеспечения безопасности в чрезвычайных ситуациях являются:
- прием вызовов (сообщений) о чрезвычайных ситуациях (происшествиях);
- незамедлительное оповещение и информирование руководства гражданской обороны Ленского муниципального звена территориальной подсистемы Единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС), органов управления, сил и средств на территории муниципального образования, предназначенных и выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (происшествий), сил и средств гражданской обороны на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район», населения и дежурно-диспетчерскими службами (далее – ДДС) экстренных оперативных служб и организаций (объектов)
о чрезвычайных ситуациях (происшествиях), предпринятых мерах и мероприятиях, проводимых в районе чрезвычайной ситуации (происшествия) через местную, действующую на территории муниципального образования, систему оповещение населения по сигналам гражданской обороны;
- организация взаимодействия в установленном порядке в целях оперативного реагирования на чрезвычайную ситуацию (происшествие)
с органами управления РСЧС, администрацией муниципального образования, органами местного самоуправления и ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) муниципального образования;
- информирование ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов), сил РСЧС, привлекаемых к ликвидации чрезвычайной ситуации (происшествия), об обстановке, принятых и рекомендуемых мерах;
- регистрация и документирование всех входящих и исходящих сообщений, вызовов от населения, обобщение информации о произошедших чрезвычайных ситуациях (происшествиях) за сутки дежурства,
ходе работ по их ликвидации и представление соответствующих донесений (докладов) по подчиненности, формирование статистических отчетов
по поступившим вызовам;
- оповещение и информирование ЕДДС муниципальных образований
в соответствии с ситуацией по планам взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций на других объектах и территориях;
- организация реагирования на вызовы (сообщения о происшествиях), поступающих через единый номер «112» и контроля результатов реагирования;
- оперативное управление силами и средствами РСЧС, расположенными на территории муниципального образования, постановка
и доведение до них задач по локализации и ликвидации последствий пожаров, аварий, стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций (происшествий), принятие необходимых экстренных мер и решений
(в пределах установленных вышестоящими органами полномочий).
3.2. Исполняемые Учреждением функции в области гражданской обороны и обеспечения безопасности в чрезвычайных ситуациях:
- осуществление сбора и обработки информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (происшествий);
- информационное обеспечение координационных органов РСЧС муниципального образования;
- анализ и оценка достоверности поступившей информации, доведение ее до ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов),
в компетенцию которой входит реагирование на принятое сообщение;
- обработка и анализ данных о чрезвычайной ситуации (происшествии), определение ее масштаба и уточнение состава ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов), привлекаемых для реагирования
на чрезвычайную ситуацию (происшествие), их оповещение о переводе
в соответствующие режимы функционирования;
- сбор, оценка и контроль данных обстановки, принятых мер по ликвидации чрезвычайной ситуации (происшествия), подготовка и коррекция заранее разработанных и согласованных со службами жизнеобеспечения муниципального образования вариантов управленческих решений по ликвидации чрезвычайных ситуаций (происшествий), принятие экстренных мер и необходимых решений (в пределах установленных вышестоящими органами полномочий); обеспечение надежного, устойчивого, непрерывного и круглосуточного функционирования системы управления, средств автоматизации, местной системы оповещения муниципального образования;
- доведение информации о чрезвычайной ситуации (происшествии)
(в пределах своей компетенции) до органов управления,
специально уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, созданных при органах
местного самоуправления;
- доведение задач, поставленных вышестоящими органами управления РСЧС, до соответствующих ДДС экстренных оперативных служб
и организаций (объектов), контроль их выполнения и организация взаимодействия;
- сбор от ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов), служб наблюдения и контроля, входящих в состав сил и средств наблюдения и контроля РСЧС, (систем мониторинга) и доведение до ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) муниципального образования полученной информации об угрозе или факте возникновения чрезвычайной ситуации (происшествия), сложившейся обстановке
и действиях сил и средств по ликвидации чрезвычайной ситуации (происшествия);
- представление докладов (донесений) об угрозе возникновения
или возникновении чрезвычайной ситуации (происшествия), сложившейся обстановке, возможных вариантах решений и действиях по ликвидации чрезвычайной ситуации (происшествия) (на основе ранее подготовленных и согласованных планов) в вышестоящий орган управления по подчиненности;
- мониторинг состояния комплексной безопасности объектов социального назначения и здравоохранения с круглосуточным пребыванием людей и объектов образования;
- участие в организации профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации специалистов для несения оперативного дежурства на муниципальном и объектовом уровнях РСЧС.».